

平成25年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 助川電気工業株式会社

コード番号 7711 URL <http://www.sukegawadenki.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 百目鬼 孝一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 小滝 理

TEL 0293-23-6411

四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年9月期第3四半期の業績(平成24年10月1日～平成25年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年9月期第3四半期	3,195	14.0	278	152.9	277	156.4	166	271.2
24年9月期第3四半期	2,803	△6.2	110	△14.0	108	△11.9	44	82.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年9月期第3四半期	25.00	—
24年9月期第3四半期	6.73	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年9月期第3四半期	6,268	3,658	58.4
24年9月期	5,982	3,501	58.5

(参考) 自己資本 25年9月期第3四半期 3,658百万円 24年9月期 3,501百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年9月期	—	8.00	—	4.00	12.00
25年9月期	—	8.00	—	—	—
25年9月期(予想)	—	—	—	6.00	14.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年9月期の業績予想(平成24年10月1日～平成25年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,076	13.1	297	194.1	292	198.0	171	375.0	25.67

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細につきましては、添付資料3ページ「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年9月期3Q	6,710,000 株	24年9月期	6,710,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

25年9月期3Q	48,690 株	24年9月期	47,266 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年9月期3Q	6,662,176 株	24年9月期3Q	6,663,520 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) セグメント情報等	6
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
4. 補足情報	8
(1) 生産、受注及び販売の状況	8
(2) 役員の異動	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、政局の安定に伴う株式市況の回復および円高の是正等による景況感の改善がみられ、緩やかな回復基調にあるものの、欧州経済の低迷、中国をはじめとする新興国の景気拡大ペースの鈍化、原発の汚染水の問題等、総体的には、引き続き先行き不透明な状況で推移しました。

このような状況のもと、当社におきましては、コア技術の一つであるシーブ型のヒータ等の拡販による受注・売上の確保および個人別稼働計画の推進等による社内の生産体制の最適化等を図ってまいりました。

この結果、当第3四半期累計期間の売上高は31億9千5百万円(前年同期比14.0%増)となり、利益面につきましても、増収効果により、営業利益は2億7千8百万円(前年同期比152.9%増)、経常利益は2億7千7百万円(前年同期比156.4%増)、四半期純利益は、1億6千6百万円(前年同期比271.2%増)となりました。

セグメント別の概況は、次のとおりであります。

エネルギー関連におきましては、火力関連製品は低調に推移いたしましたが、原子力関連製品において、液体ナトリウム関連製品等が、比較的好調に推移したため、売上高14億9千2百万円(前年同期比12.0%増)、セグメント利益(営業利益)2億3千7百万円(前年同期比22.4%増)となりました。

産業システム関連につきましては、半導体関連製品は低調に推移いたしましたが、液晶パネル製造装置関連製品が好調に推移したことにより、売上高14億7千1百万円(前年同期比18.0%増)、セグメント利益(営業利益)2億1千9百万円(前年同期比99.0%増)となりました。

その他につきましては、売上高2億3千1百万円(前年同期比3.7%増)、セグメント利益(営業利益)2千1百万円(前年同期比1.7%増)となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

資産は、平成24年9月期末に比べ、仕掛品の減少(△148百万円)、減価償却の進行等に伴う有形固定資産残高の減少(△91百万円)があったものの、受取手形及び売掛金の増加(510百万円)等により2億8千5百万円増加し、62億6千8百万円となりました。

負債は、支払手形及び買掛金の増加(134百万円)等により1億2千8百万円増加し、26億9百万円となりました。

純資産は、利益剰余金の増加(86百万円)、その他有価証券評価差額金の増加(71百万円)等により1億5千7百万円増加し、36億5千8百万円となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成25年9月期の通期業績予想につきましては、平成25年4月30日に公表しました業績予想を修正しております。詳細については、平成25年8月5日発表の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期会計期間より、平成24年10月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しています。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成24年9月30日)	当第3四半期会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,123,235	1,152,960
受取手形及び売掛金	1,386,098	1,896,382
商品及び製品	137,386	149,788
仕掛品	405,820	256,871
原材料及び貯蔵品	230,320	267,439
その他	63,703	60,447
貸倒引当金	△6,720	△6,720
流動資産合計	3,339,844	3,777,170
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	625,005	595,310
土地	884,958	884,958
その他(純額)	277,336	215,671
有形固定資産合計	1,787,300	1,695,939
無形固定資産		
投資その他の資産	35,548	33,751
その他	836,127	774,800
貸倒引当金	△15,979	△13,279
投資その他の資産合計	820,148	761,521
固定資産合計	2,642,997	2,491,212
資産合計	5,982,842	6,268,383
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	471,878	606,456
短期借入金	1,240,000	1,300,000
賞与引当金	69,125	17,340
その他	308,238	359,184
流動負債合計	2,089,242	2,282,980
固定負債		
長期借入金	36,640	14,634
退職給付引当金	339,353	301,831
その他	16,294	10,113
固定負債合計	392,288	326,578
負債合計	2,481,530	2,609,559
純資産の部		
株主資本		
資本金	921,100	921,100
資本剰余金	1,164,309	1,164,309
利益剰余金	1,487,854	1,574,476
自己株式	△30,984	△31,446
株主資本合計	3,542,279	3,628,439
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△40,967	30,384
評価・換算差額等合計	△40,967	30,384
純資産合計	3,501,312	3,658,823
負債純資産合計	5,982,842	6,268,383

(2) 四半期損益計算書
第3四半期累計期間

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年6月30日)
売上高	2,803,134	3,195,507
売上原価	2,169,583	2,387,602
売上総利益	633,550	807,905
販売費及び一般管理費	523,343	529,228
営業利益	110,207	278,677
営業外収益		
受取利息	3,578	3,135
受取配当金	3,974	5,052
その他	8,646	8,688
営業外収益合計	16,199	16,877
営業外費用		
支払利息	15,159	13,791
その他	3,021	4,275
営業外費用合計	18,180	18,067
経常利益	108,225	277,487
特別損失		
投資有価証券売却損	—	21,238
特別損失合計	—	21,238
税引前四半期純利益	108,225	256,248
法人税、住民税及び事業税	7,300	73,945
法人税等調整額	56,051	15,732
法人税等合計	63,351	89,677
四半期純利益	44,874	166,571

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

I 前第3四半期累計期間(自 平成23年10月1日 至 平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期損益 計算書計上 額(注) 3
	エネルギー 関連事業	産業システ ム関連事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	1,332,892	1,247,093	2,579,985	223,148	2,803,134	—	2,803,134
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	1,332,892	1,247,093	2,579,985	223,148	2,803,134	—	2,803,134
セグメント利益	194,014	110,378	304,392	20,820	325,213	△215,006	110,207

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲食店の経営等を含んでおりま
す。
2 セグメント損益の調整額△215,006千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告
セグメントに帰属しない一般管理費であります。
3 セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期累計期間(自 平成24年10月1日 至 平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期損益 計算書計上 額(注) 3
	エネルギー 関連事業	産業システ ム関連事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	1,492,703	1,471,418	2,964,121	231,386	3,195,507	—	3,195,507
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	1,492,703	1,471,418	2,964,121	231,386	3,195,507	—	3,195,507
セグメント利益	237,444	219,637	457,082	21,166	478,248	△199,571	278,677

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲食店の経営等を含んでおりま
す。
2 セグメント損益の調整額△199,571千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告
セグメントに帰属しない一般管理費であります。
3 セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更に記載のとおり、法人税法の改正に伴い、第1四半期会計期間より、平成24年10月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更したため、報告セグメントの減価償却の方法を改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

当該変更による各報告セグメントにおけるセグメント利益に与える影響額は、軽微であります。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

当第3四半期累計期間における生産実績をセグメント別に示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高(千円)	前年同四半期比(%)
エネルギー関連	1,355,199	99.8
産業システム関連	1,488,705	124.1
その他	4,442	99.1
合計	2,848,347	111.2

(注) 1 金額は、販売価格によっております。
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 受注実績

当第3四半期累計期間における受注実績をセグメント別に示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高(千円)	前年同四半期比(%)	受注残高(千円)	前年同四半期比(%)
エネルギー関連	1,543,791	89.0	1,582,532	114.0
産業システム関連	1,242,326	135.0	402,090	130.8
その他	4,442	99.1	—	—
合計	2,790,560	104.9	1,984,622	117.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③ 販売実績

当第3四半期累計期間における販売実績をセグメント別に示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高(千円)	前年同四半期比(%)
エネルギー関連	1,492,703	112.0
産業システム関連	1,471,418	118.0
その他	231,386	103.7
合計	3,195,507	114.0

(注) 1 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合

相手先	前第3四半期累計期間		当第3四半期累計期間	
	販売高(千円)	割合(%)	販売高(千円)	割合(%)
(株)アルバック	57,615	2.1	556,580	17.4
独立行政法人日本原子力研究開発機構	255,985	9.1	353,618	11.1
(株)日立製作所	298,837	10.7	274,669	8.6
日立GEニュークリア・エナジー(株)	209,404	7.5	173,710	5.4

2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 役員の異動

当第3四半期累計期間における役員の異動は、次のとおりであります。

退任役員

役名	職名	氏名	退任年月日
常務取締役	技術部長	水庭 眞	平成25年6月28日